COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO
(PDPG AMAZÔNIA - LEGAL)

EDITAL Nº 13/2020 - RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO Nº 23038.006914/2020-12

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES), no uso de suas atribuições conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.977 de 30/01/2017, torna público o Resultado Preliminar do Edital n° 13/2020 - Programa de
Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG - AMAZÔNIA LEGAL), publicado no DOU de 19.05.2020, seção 3, pág. 50.

NOME DO
PROPONENTE

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

NOME DO PLANO  NOME DO PROJETO

AMANDA ALVES
FECURY

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ

Plano de desenvolvimento de
Programas de Pós-Graduação da
Universidade Federal do Amapá
(PDPG-UNIFAP): Ações de
Consolidação

Uma Proposta de Consolidação dos Programas de
Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional –
PPGMDR e em Educação-PPGED
Consolidação dos Programas de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas (PPGCF) e Ciências da
Saúde (PPGCS): formação de pessoal e
desenvolvimento científico em doenças tropicais na
Amazônia

Plano de Desenvolvimento dos Programas de Pós-
Graduação em Biodiversidade Tropical e Ciências
Ambientais

ANA MARIA DE
ALBUQUERQUE
VASCONCELLOS

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

Fortalecimento e Consolidação da
Pós-graduação Stricto Sensu da
Universidade da Amazônia -
UNAMA

Desenvolvimento urbano e sustentabilidade na
Amazônia: laboratório de modelagem e análise
socioambiental urbana como estratégia de
consolidação, inovação e responsabilidade social da
pós-graduação.
Núcleo De Diversidade Cultural E Sustentabilidade
Socioambiental Na Amazônia Paraense
Inovações Em Gestão E Sustentabilidade Na
Amazônia: Consolidação Do Programa De Pós-
Graduação Em Administração – Ppad

ANA PAULA
PALHETA
SANTANA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

Plano: Desenvolvimento do
Programa de Pós-graduação do
IFPA (PDPG-IFPA)

IFPA- Programa De Desenvolvimento Da Pós-
Graduação (PDPG - Amazônia Legal)

ANDERSON
FERNANDES DE

MIRANDA

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO

GROSSO

UNEMAT - Plano de
Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG - Amazônia
Legal)

Cartografia Sociocultural Do Estado De Mato Grosso
– Da Diversidade Cultural À Sustentação Econômica
Em Comunidades Indígenas, Quilombolas,
Ribeirinhas E Assentamentos Rurais
Biodiversidade E Serviços Ecossistêmicos Nas
Fronteiras Biológicas, Hídricas E Agrícolas,
Considerando Os Impactos Das Alterações
Climáticas Na Amazônia Legal Mato-Grossense
Da Conservação Da Biodiversidade À Biotecnologia:
Uma Proposta Para O Fortalecimento Da Ciência Na
Unemat E Uso Sustentável Da Terra Em Mato
Grosso

BEATRIZ RONCHI
TELES

INSTITUTO NACIONAL
DE PESQUISAS DA

AMAZÔNIA

Ações para o fortalecimento dos
programas de Pós-Graduação do
Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia em prol do avanço
científico na região Amazônica

Produção Animal E Vegetal Sustentável Como Base
Para O Desenvolvimento Agrícola Na Amazônia
Biodiversidade E Conservação Na Amazônia: Ações
Estratégicas Para Consolidação De Ensino, Pesquisa
E Extensão Em Sistemática E Evolução
Integração De Estratégias De Pesquisa,
Desenvolvimento E Inovação (Pd&I) Na
Consolidação Da Modelagem Climática E Hidrológica
Na Amazônia E Ampliação Da Formação De Pessoal
Em Clima E Ambiente

CARLOS LUIS
FERREIRA DA

SILVA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

Consolidação da Pós-Graduação
na UNIR: formação de recursos
humanos para o desenvolvimento
sustentável, socioeconômico-
ambiental, bioeconomia, saúde
ambiental e humana na Amazônia

Saúde Única Nas Áreas De Igarapés Urbanos E
Periurbanos De Porto Velho: Estruturando Uma Rede
De Pesquisas Integrativas De Saúde Animal,
Ambiental E Humana
Sistemas Integrados De Produção E Bioeconomia Da
Biodiversidade Amazônica: A Inovação Para
Desenvolvimento Sustentável
Desenvolvimento Socioeconômico-Ambiental,
Território E Sustentabilidade No Sul Da Amazônia

CINDY STELLA
FERNANDES

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

Plano de Desenvolvimento da Pós-
Graduação Stricto Sensu da
Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará (PDPG/Unifesspa)

Consolidação E Fortalecimento Do PPGQ/Unifesspa
Estudos Amazônicos, Diversidades Socioculturais E
Práticas Sustentáveis
Rede De Educação Científica E Matemática
(Recima): Estratégias Para A Consolidação Da Pós-
Graduação No Contexto Da Diversidade
Sociocultural Amazônica

ELY SIMONE
CAJUEIRO
GURGEL

MUSEU PARAENSE
EMÍLIO GOELDI

Plano de Desenvolvimento da Pós-
Graduação no Museu Paraense
Emílio Goeldi

Dinâmicas Históricas E Contemporâneas Da
Diversidade Sociocultural Na Amazônia
Sistemática, Evolução E Dinâmicas Da
Biodiversidade Na Amazônia Brasileira
Estudos Integrados Da Biodiversidade Vegetal Para
Conservação E Manejo Da Amazônia

FABRICIO BRITO
SILVA

UNIVERSIDADE CEUMA

Análise multi-escala das
vulnerabilidades de populações
infectadas pela COVID-19 frente às
coinfecções por arboviroses na
região Amazônica

Análise Sistêmica Dos Aspectos Moleculares Da
Interação Entre Covid-19 E Arboviroses

FERNANDO
CARVALHO SILVA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

Consolidação de doze programas
de Pós-Graduação da UFMA nas
áreas estratégicas de Saúde,
Energia e Biodiversidade com o
foco no desenvolvimento
socioeconômico e ambiental da
Amazônia Legal

Conservação Da Biodiversidade: Interface Da
Economia Criativa Com A Qualidade Ambiental
Consolidação De Programas De Pós-Graduação
Como Ferramenta Para Redução De Distorções
Regionais No Enfrentamento Das Doenças Crônicas
Não Transmissíveis No Estado Do Maranhão.
Consolidação De Quatro Programas De Pós-
Graduação Com Ações Centradas Na Área
Estratégica De Energia E As Suas Contribuições

Para O Desenvolvimento Sustentável Da Amazônia
Legal

JOANA D ARC
PEREIRA

MASCARENHAS

INSTITUTO EVANDRO
CHAGAS

Consolidação dos PPG do Instituto
Evandro Chagas por meio de
estudos sobre saúde ambiental e
vigilância epidemiológica em áreas
garimpeiras e investigações de
viroses emergentes e reemergentes
no Pará

Investigação De Viroses Emergentes E
Reemergentes No Estado Do Pará

IEC - Programa De Desenvolvimento Da Pós-
Graduação (PDPG - Amazônia Legal)

JOSE CLAUDIO
PERECIN

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ

Desenvolvimento científico e
tecnológico dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UNIC-
Universidade de Cuiabá, em áreas
estratégicas da Amazônia Legal e
os impactos socioeconômicos e
ambientais

Desenvolvimento Tecnológico À Prática Da
Odontologia Hospitalar E Suas Relações
Interdisciplinares Como Estratégia De Capacitação
Ao Ensino E Pesquisa
Ocorrência E Profilaxia De Doenças Zoonóticas No
Estado De Mato Grosso, Brasil: Uma Abordagem Do
Conceito De “One Health” Na Saúde Indígena.
Avaliação Dos Impactos Ambientais E Da Saúde
Humana Em Áreas De Cerrado Com Uso De Queima
Prescrita

LENISE VARGAS
FLORES DA SILVA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ

Plano de Desenvolvimento e
Consolidação da Pós-graduação na
Ufopa (PDPG-Ufopa)

Biodiversidade E Promoção Da Saúde Na Qualidade
De Vida E No Desenvolvimento Socioeconômico Na
Amazônia
Consolidação Da Pós-Graduação Em Ciências Da
Saúde Com Foco Em Biotecnologia E Inovação
Terapêutica Para Atenção À Saúde

MARCOS JOSE
SALGADO VITAL

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE RORAIMA

Fortalecimento da Pós-Graduação
em área de fronteiras e
vulnerabilidades socioambientais no
extremo norte da Amazônia

Fortalecimento Das Pesquisas Em Bioprospecção No
Programa De Pós-Graduação Em Recursos Naturais
– Pronat/Ufrr
Fortalecimento E Consolidação Da Pós-Graduação
Nas Áreas De Agronomia E Geografia Da Ufrr E
Avanços De Conhecimento Para O Desenvolvimento
Sustentável Da Amazônia Legal
Cooperação Científica Na Amazônia: Fronteiras,
Territorialidades E Diversidades Socioambientais

MARGARIDA LIMA
CARVALHO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Projeto de estruturação e
consolidação de programas de pós-
graduação da Ufac: ampliação dos
conceitos de avaliação

Consolidação E Integração De Programas De Pós-
Graduação: Uma Proposta De Desenvolvimento
Científico E Tecnológico Em Saúde Na Amazônia
Legal
Fortalecimento E Consolidação De Áreas
Estratégicas Para O Desenvolvimento E
Sustentabilidade Da Produção Familiar E Do
Agronegócio No Estado Do Acre
Fortalecendo A Pós-Graduação Na Amazônia Sul-
Ocidental Brasileira: Uma Abordagem De Integração
De Programas Da Área Ambiental E Tecnológica

MARIA CRISTINA
RODRIGUES

GUILAM

FIOCRUZ ( CENTRO DE
PESQUISA LEÔNIDAS E

MARIA DEANE )

Plano de desenvolvimento da Pós-
Graduação strictu-sensu do Instituto
Leônidas e Maria Deane-
ILMD/Amazônia/Fiocruz

Consolidação Da Pós-Graduação Na Amazônia
Ocidental No Âmbito Da Pesquisa Em Doenças
Infecciosas Com Ênfase No Estudo Da Biologia De
Patógenos, Hospedeiros, Vetores E Suas Interações
Consolidação Dos Programas De Pós-Graduação
Em Saúde Coletiva No Amazonas

MARIA DE NAZARE
MARTINS MACIEL

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA

AMAZÔNIA

Plano de Consolidação dos
Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu da Universidade
Federal Rural da Amazônia-
CONSOLIDA/UFRA

UFRA - Programa De Desenvolvimento Da Pós-
Graduação (PDPG - Amazônia Legal)
Biotecnologia Aplicada À Aquicultura De Peixes
Amazônicos: Formação De Recursos Humanos Para
A Região Com O Maior Potencial Aquícola Do Brasil.
Consolidação De Programas De Pós-Graduação Da
Universidade Federal Rural Da Amazônia No
Contexto Da Interface Pecuária-Floresta Na
Amazônia Legal

MARIA IRACILDA
DA CUNHA
SAMPAIO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

Nucleação e Consolidação da pós-
graduação da Universidade Federal
do Pará

Diversidades Socioprodutivas, Socioculturais E
Outras (Socio) Economias: Uma Agenda Para
Redução De Desigualdades Regionais Amazônicas

MARIA PAULA
GOMES MOURAO

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO
AMAZONAS

Plano de Consolidação da Pós-
Graduação Stricto Sensu em Áreas
Estratégicas para a UEA:
Biotecnologia, Ciências da Saúde e
Ciências Humanas

Investigação Biotecnológica Da Microbiota
Amazônica Como Estratégia Para A Consolidação
Do Programa De Pós-Graduação Em Biotecnologia E
Recursos Naturais Da Amazônia
Consórcio Humanitas UEA Para Pesquisa Aplicada
Com Povos E Comunidades Tradicionais Do
Amazonas

NATILENE
MESQUITA BRITO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO

MARANHÃO

Desenvolvimento Sustentável da
Amazônia: Consolidação dos
Programas de Pós-Graduação do
Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia do Maranhão

Potencial Energético De Resíduos Agrícolas Como
Fonte De Energia Limpa Na Agroindústria
Maranhense
Consolidação Do PPGEM Através De Temas
Relevantes Para A Amazônia Legal
Estratégias De Consolidação Do Programa De Pós-
Graduação Em Química Para O Desenvolvimento
Sustentável Da Amazônia Legal – Estado Do
Maranhão.

OZERINA VICTOR
DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO

GROSSO

Universidade da Selva na
Atualidade: quando o ciclo da vida e
a Ciência se encontram.

Produtos De Energia Renovável E Sistemas De
Produção Animal E Vegetal Sustentáveis Na
Amazônia Legal
Eco-Hidrologia E Sustentabilidade: Biodiversidade,
Disponibilidade Hídrica E Remediação Ambiental.

RAPHAEL SANZIO
PIMENTA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

Plano de Consolidação da Pós-
Graduação em Ciências Agrárias e
em Saúde como Componente
Fundamental para a Formação de
Recursos Humanos e
Desenvolvimento Estratégico na
Amazônia Legal

UFT- Programa De Desenvolvimento Da Pós-
Graduação (PDPG - Amazônia Legal)
Modernização Da Pesquisa Em Ciências Agrárias E
Ambiental Visando Fortalecimento Da Pós-
Graduação E O Desenvolvimento Sustentável
Consolidação Da Ciência E Tecnologia Nas Áreas De
Alimentos E Da Saúde Na Amazônia Legal

RENATO DA
COSTA TEIXEIRA

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

Plano de consolidação da Pós-
graduação na Universidade do
Estado do Pará: educação, saúde e
ambiente

Investigação Clínico-Respiratória Em Pacientes Pós
Covid-19
Bem Viver: Diversidade Sociocultural, Saúde E
Práticas Educativas Na Amazônia.
Estudos Agro Socioeconômicos, Ambientais E De
Biodiversidade Na Mesorregião Do Marajó:
Fortalecimento Da Pós-Graduação, Ampliação De
Recursos Humanos E Da Produção Científica Na
Amazônia

RITA DE MARIA
SEABRA

NOGUEIRA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

MARANHÃO

Consolidação dos programas pós-
graduação da Universidade
Estadual do Maranhão nas linhas
temáticas de Biodiversidade,
Conservação e Recuperação
Ambiental e Produção Animal e
Vegetal Sustentável

Integração E Consolidação E Dos Programas De
Pós-Graduação Em Ciências Agrárias Da
Universidade Estadual Do Maranhão
Ações Estratégicas Para A Consolidação Dos
Programas De Pós-Graduação Em Ciência Animal E
Recursos Aquáticos E Pesca Da Universidade
Estadual Do Maranhão

SELMA SUELY
BACAL DE
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

Consolidação da Pós-graduação da
Universidade Federal do Amazonas
em áreas estratégicas

Consolidação Das PPGS UFAM: A Telessaúde
Reduzindo Distâncias
Formação E Qualificação Docente Para O Ensino E
Pesquisa Na Amazônia Legal

WANDER MIGUEL
DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO

Consolidação dos Programas de
pós-graduação no Instituto Federal
de Mato Grosso

IFMT PPGQTA - Programa De Desenvolvimento Da
Pós-Graduação (PDPG - Amazônia Legal)

IFMT PPGEN - Programa De Desenvolvimento Da
Pós-Graduação (PDPG - Amazônia Legal)

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO
Presidente